Qui autem factum sit ut vel in ipsa Urbe nemo iam Gregorii Magni cantus bene canere peritus esset, ardua quaestio. Verum id praesertim animadvertisendum, quod delabentibus saeculis *Antiphonarium* illud et *Sacramentarium* Gregorianum novi cantus corruerant, certo adposito rythmo ab illis prorsus alieno, qui suavem eorum dulcedinem maxime sustulit. Non defuit quidem Tridentinorum Patrum, et clarorum musicae artis magistrorum cura, qui plura suaderent ad instaurandum vetustum canendi morem; quinimo pluries id pertentatum historia docet a Gregorio XIII Pontifice ad Paulum V, quo sedente Medicea illa cantuum editio prodiit, quam iniurie plures Petrus Aloisio Praenestino tribuerent. Verum plebs fidelium parum benigne novos conatus sequuta est, atque *Medicea ipsa* instauratio brevem vitam eamque miseram duxit, oppressam praesertim musices profanae copia, quam uberrimo fonte Musae a XVI usque saeculo ad XIX condiderunt (1).

Hac vero postrema aetate, Gregorianis iterum florentibus studiis, Rhemens, Dignenses, Ratisbonenses veterum cantum libri praelo tradebantur, Germanicusque Haberl doctor Pustetiano huiusmodi incoepit singulari peritia, quamquam impari fructu, advigilabat. Eius quidem opera et studio, manuscripto quadam vetere e Sacrae Congregationis de Propaganda Fide tabulario deprompto, Medicea vetus lectio plurimis in locis emendata atque perfecta est;

(1) Adde, Mediceam ipsam editionem ob corruptum Gregorianum cantum, eiusque verum sensum perditum, minus commendabilem evasisse.

sed de Pustetianis privilegiis ad triginta annos a Sancta Apostolica Sede concessis elapsi sunt dies iam anno MCMI; quo tempore et Galli editores et Belgae in eamdem operam ut agere sibi licet obtestati, rem in medium iterum attulerunt.

Nunc Pius PP. X, inito vix regno, Ipse rem suam fecit atque benedictinianum praesertim genus canendi videtur fidelibus proposuisse, ut monachi illi iamdiu investigantes antiqua sui Ordinis Missalia, utuntur. Itaque novus Pontifex historiae partes et artis musicae audax vindicavit, effecitque ut summi Gregorii cen-

fidelibus credenda sint ineffabili magisterio ac solemni manifestazione proponuntur, disciplinae leges, ad quarum normam christianam vitam exigere oportet, constituantur, haereses efficacius coercentur ac profligantur, consuetudines declarantur.

Concilium generale a particularibus eo distinguitur, quod ex omnibus orbis partibus Presules ad illud adveniant; inde e græca fonte «oecumenicum» ei nomen, id est universale, quasi «ex tota terra habitabili». Aligherius momentum et vim hujusmodi concilii affirmans, «concilium principale» appellat, scribens:

«Cum Ecclesia sunt veneranda illa concilia principalia, quibus Christum interfuisse nemo fidelis dubitat; quem habeamus, ipsum dixisse discipulis ascensurum in caelum: — Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem saeculi, — ut Mattheus testatur» (1). Itaque generale concilium id est, ad quod Romanii Pontificis auctoritate omnes ordinarii Ecclesiae Episcopi vocantur ad Ecclesiae negotia cum deliberandi facultate transigenda (2). Inde facile coniicitur iustum convocandi caussam Ecclesiae necesse esse ad idem concilium indicendum, quique intersunt (3) duas gerere partes, legislatorum et iudicium, quas quidem unusquisque exercet non in eam tantum fidelium partem, quae sibi commissa est, sed in Ecclesiam universam, sive iure ab universae Ecclesiae Primate communicato, sive, circa Episcopos, iure proprio, supposita divina Clericorum institutione, quae porro tenenda est (4).

Sed tamen eorumdem facultas duplice regitur conditione, sive ex ipsa rei natura orta, sive ex divina Ecclesiae constitutione; scilicet: a) ut in iudiciis fidei, quae natura sua varia esse non potest, se-

cundum rem iudicatam, si qua forte praeesserit sive alterius Concilii, sive solius Romani Pontificis, iudicandum sit, non autem contra illam; b) ut cum Romano Pontifice, sine quo Ecclesiae corpus truncum et acephalum est, Concilii Patres in sententiis ac legibus ferendis coniuncti esse debeat ita, ut illae eiusdem confirmationis indigeant ut firmae sint ac legitimam habeant constitutionem (5).

(1) *De monarch.*, III, 3. — Particularia concilia vel *nationalia* sunt, quae a Primate aut Patriarche ex tota regione quae eorum iurisdictioni subest, coguntur; vel *provincialia*, quae a Metropolita ex provincia sua; vel *diocesana*, quae ab Episcopo ex propria dioecesi convocantur.

(2) Cfr. *Devoti, Inst. Can. Proleg.*, § 38 sqq.

(3) Ex Apostolico Sedis privilegio intersunt Concilio oecumenico etiam Cardinales non Episcopi, moderatores supremi Ordinum regularium, abbatii consecrati et iuris dicti habentes.

(4) *SCHMALZGRUEBER, Dissert. proem.*, n. 326 sqq.

(5) *ZITELLI*, op. cit., art. I.

Deiparae Purificatio in pictoria arte.

BERNARDINI LUINI tabula.

tenaria solemnitas dum properat, triumphum illi amplissimum pararet.

De Gregoriano cantu ac de vocali polyphonia ad praecepta Petri-Aloisii Praenestini fusa recens in *Voce Urbis* disserimus; qui igitur utriusque musicæ rationis normas in mentem sibi reducere cupiat, eum ad fasciculos XI, XIII et XIV an. VI delegamus.

DE ECCLESIA CONCILIIS GENERALIBUS.